Onsequens est ut illa qz que d
apicemis p̄tibz nup ad nos mis
sa relatio nūciauit non p̄tereunda
putaremus id est plurimos clericō
rum negociacōibz in honestis & tur
pibz lucris m̄hiare nullo pudore cen
sentes. euangelicam lectōnem qua
ip̄e dñs negotiatores ex templo ver
beratos assērūt expulisse. nec apli
zba recolentes quibz ait. nemo mi
litās deo implicat se negociaj secu
laribz. Psalmistam qz dāvid surda
dissimulātes aure cantātē qm̄ non
ognoui negotiacōes introibo impo
tentias dñi. Proinde hmōi aut ab
indignis post hec q̄tibz nouerint
abstēndūt et ab om̄i cuiuslibet ne
gotiationis ingemio cupiditateqz
cessandū aut in quocūqz gradu fint
positi mora clericalibz officijs co
gantur abstēnere. qm̄ domus dei do
mus orōmis et esse et dici debz. ne p
officia negotiacōis potius sit latro

Piscopus testamētu tuicōenti. id ē app̄cōez ut sc̄z corā eo non
aperiātur. h̄z corā mḡo cēs. C. de testa. sc̄ulta. **C** Vel tuicōez
id est qz sit aduocatus alias p̄ eū bz adimpleri qd̄ in testamētis relictū ē
extra de testa. si heretēs. et c. tu. i. et. ff. de pet. h̄. si h̄ebitas. i. fi. io. dic
ḡ ut dixi nō fūci
piat ex hoc offici
um aduocacōnis.

nū spelūca. **C** Itē ex canone aplo
rum. In sacris ordibz oſtituti ſecu
lares curas aſſumere nō debet

Piscop⁹ aut ſacerdos aut dy
aconus nequaq̄ ſeculares curas aſſumant finaliter deſciantur. **C** Itē
greg. romano defensori Ep̄us ſecu
laribz cauſis occupari non debet

Derlatū est ad nos reuerentiffi
mū frēm n̄m baſiliū ep̄m ve
lū vñ de laicis in cauſis ſecularibz
occupari & p̄tōis inutiliter debuiē
qz res qm̄ et ip̄m vīlē reddit & reue
rentiā ſacerdotalē admichilat. ſati
ut expiētia tua b̄ p̄ceptū ſuscepit
ad reuerendū eū diſtricta executi
one op̄llat. quatenus ei illicite inſi
ſtenti quiq̄ diebz ſb̄ qualibet excu
ſacōne immorari nō liceat ne ſi quo
libet modo eū ibidē amplius moram
h̄rē p̄miseris cū ip̄o apud nos gra
uiter incipiās eſſe culpabilis. **C** Itē
ex oī. car. iij. Testōz tuicōz & cu
ram rei familiaris ep̄i nō ſuscipiant

Piscopus tuicōem testamen
toz nō ſuscipiat. **C** Itē ex e

Piscopus ođe. **C** De eodem
nullam rei familiaris curā ad
ſe reuocet. ſed lectioni et orationi
& verbo predicationis tantummodo
vacet. **C** Itē ex eodē. **C** De eodem

Hūs gubernacōez vīduaz &
pupilloz ac pegnoz non p̄ ſe
ip̄m Sz p̄ archip̄ſbrū à archidiaco
nū agat. **C** Itē ḡg. q̄tē ſpecto
Racōcimjor̄ cās clericū ſuscipt nō

Hūtile et valde la
boriosū eſſe hoīem literatum rō
cimjor̄ cās aſſumē et in eis qd̄ non
expedit ſe obligare. **C** Item iero.
Fugiendū eſſt quāfī pestis clericū

Egociatorē clēi negotiator
cū ex mōpe diuītē. ex ignobili
gloriosū quāfī quandā p̄tē ſuge.

C Itē aug. in libro qōnū veteris &

noui testamēti. **C** Clericos negotiari

Edimicari homībz non licet.
Semp nō licet. negotiari vero
aliq̄n licet aliq̄n nō licet. Ante q̄
enīm ecclesiasticus quis fit licet ei

Tabernam propter necessariam et honestam negotiationem.
Omicari. semp non licet. id ē nūq̄. xxxii. q. iii. nōmo. ar. x. xxi.
q. i. bac ratione ſed licet aliq̄n licētia pene ſed licētia culpe nō quia nō
euadit culpam. di. iii. c. demig. **C** Non licet ar. q̄ ppter mutacionē.

Natus qd ipi erat
licitū fit illicitū et
eōlō ar·di·xxxi·
lex·ar·x·xii·q·i·
Non dicatis.
Eqz· b·ps ē
illius·xxi·q·i·c·
prianus.

Dei· et nonne
accusatur iste p^o
mortē sē illud·xx
iij·d·quorūdā· C
si reus vel accusa/
tō mō·l·i·r·i·fō·
dicunt quidam q^p
accusari p^t quis
post mortem p^o in/
strumentū sic hic
q^p apparebat per
instrumentū id ē p^o
testamētū eū dēs
fisse i mortalī pec/
cato. Sz·b·dīc q^p
iste non accusatur
sed no torium erat
eū impenitētē de/
cessisse alias non
p^t accusari post
mortē nī te hēs·
·xxiiii·q·i·sane· et
in illo casu. Itēz et
in alijs casib⁹ bīm
quosdā· vt·xxiiii·
·q·i·i·nī fūma. C
ab·l·iul·ma·l·ul
hōne b^z presumi
p^o isto q^p etiā vī
timō instanti po/
tuit penitētē· vt·
·xxvi·q·vi· qui re/
cedunt·ar· otrā d
pe·b·i·i· agite· b^z
cīt g·b·q^p cū mō
taliter peccauēt
nec penituerit nō
b^z p eo orari·xii
·q·v·c·ul· et pu/
nitur hē in quo d
liquit·xii·q·i· de/
viro· vel hoc intel/
ligas q^p ad sepul/
turam tīn·extra·
de torna·c·i· cre/
do b^z ad terroē in/
stitutū nec moto/
locū hē·q^p vltio
b^z seruatur te fa/
cto·lxxvi·di·c·ul
ti.

Di·lxxxix.
D Omui·b·
·c·tracta/
uit magis/
ster·s·xlvij·di·g·
nēce· sed aliter b^z
aliter ibi·ibi enim
exposuit domui id
est familie sue hē
aliter domui sue·
id est ecclēsie sue
et illud est quasi p
paratoriū ab istud
ut in b^z s· innuit
gracia· oībit g^p in
hac di·lxxxix·qua/
liter ecclēstica be/
neficia debet epi/
scopus dispensare
quia plura non te/
bet vni cōmittere
et qd nō debet lai

negociari factō aut iam non licet.
Ite iohes crisosto· sup matheuz
A Icēs dñs vendentes et emētes
de tēplo significauit q^p merca/
tor nūnq^p p^t deo placere· et id nūl
hus xpianus b^z esse mercator· aut si
volueit esse pīcia^t de ecclā· dicente
ppha· q^p non ognoui negotiacōnes
introibo i potētias dñi· quēadmod
enim qui ambulat inter duos mīmī
cos volēs abob⁹ placē fine alloquio
mali esse nō p^t · nēce ē ut isti male
loqntur de illo et illi male de isto· sic
mercator fine mēdācō et piurio ēē
nō p^t · et sba taliū stabilis esse non
p^t neq^p ad bonū pficit qd de malo
gregat· Quēadmodū enim si triti
cū aut aliquid tale cernas in cribro
dū huc et illuc iactat oīa ḡua pau/
lati deorsū cadū et tandem in cribro
nil remanet nisi sterc⁹ · sic de sba ne/
gociator^z nouissime nil remanet ni/
si solū pēcm· Sz omes videntur esse
mercatores· ostendā ergo q^p nō est
negociator ut q^p talis nō fuēt eū in/
telligas esse negotiatorēm quicūq^p
rē opat nō ut ait integrā et immuta/
tā vēdat· Sz ut matēia fibi sit inde a/
liquid opādī ille nō est negociator·
Qui vero rē opat ut integrā et im/
mutata vēdēdo lucet· ille ē merca/
tor q^p de tēplo dei eicēt· vñ sup omes
mercatores maledēcūs ē p¹⁹ vſura/
ri⁹ ipē nāq^p rē datā a deo vēdit nō
cōparatā ut mercator post fen⁹ rē
suā repetit tollēs aliena cū suis· mer/
cator aut nō repetit rē vēditā· Dic
aliquis· qui agrū locat ut agrariaz
acciāt a domū ut pensionē accipi/
at· nōne ē similiis ei qui pecunia dat
ad usurā· Absit· Primo quidem qm
pecunia nō est disposita nisi ad emē
dū· Seco qm agrū hōis arādo acci/
pit ex eo fructū et hōis domum vſu
pensions capit ex ea· et ideo qui lo/
cat domum vel agrū vſu suū daē vi/
det et qdāmō vīdī mutare cū lucro
lucrū· ex pecunia reposita nullū vſu
cāpis· Tercō ager vel domus vte/
rascit· pecunia spiritualiter intelli/
guntur hoies· q^p sic nūmus habz ca/
ragīma cesaris· ita hō caragīma dei
et sic nūmus qui nō hō caragīma ce/
saris reprobus ē· ita hō qui nō ostē
dit imaginē dei· vñ isaia ait ad ihē
rusalē· caupones tūi miscēt vñū cū
aqua· id mēsas nūmularior^z eūtit
significās q^p in tēplo dei non debent
esse nūmī nisi spūales id ē q^p dei ima/
gīmē nō diaboli portat· a certe men/
tas nūmularior^z id est sādotuz· Et
dicit scripturas· nouo em̄ testō suc

cedēte priori euēse sūt scripture il/
lor^z · **I**te aug· **D**e eodē·
O Nomā nō ognoui lītaturā· ali
qui codices hōt negocia^{cō}ez· i quo
diūsitas interptū sensū ostendit nō
errore^z inducit· Si ergo iste pp̄ea
assidue laudē dei dīc q^p non ognoui
negocia^{cō}nes· nō negocia^{cō}etur xpia
mī· Sz ait negotiator· Affero ex lon/
gimquo merces mercedem laboris
mei vñ viuā peto· dignus ē em̄ mer/
cenarius mercede sua· de mendacio
et de piurio agitur non de negocio·
Ego em̄ mētior nō negocia^{cō}· nā pos/
sem dicē tāto em̄ Sz tāto vēdā si pla/
cet emē· quō ergo reuocas me a ne/
gociacōe· omnes artifices mētūnē
sutores agricole· vīs ut optē caruz
t̄ps ut possūm vendē annonam quā
fūauī· Sz hoc nō faciūt boni agcole
inquit· nec illa boni negotiatores·
Est pēcm hē filios· q^p qn̄ eis dolet
caput m̄es infideles querunt eis li/
gaturas sacrilegas et mētācōnes
omia ista sūt pēca hōim nō rez que/
ro ergo dic mīchi negotiator quō
psalmistā intelligas· et nōl me pro/
hibere a negotiacōe· negotiacō e
mīm nō me fac malū· Sz miqtas mea
et mēdaciū meū· Queramus ergo
negociatores qui p̄sumūt glāri ex/
suis opib⁹ si sūt oīra illā ḡam quā
hō psalmista omēdat· ut nōmo de su/
is opib⁹ gloriēt· et sicut oīra medi/
cos supbe pollicitātes salutem vigi/
lat hō qd dēm ē· tota die salutaē tuū
sic contra negotiatores opib⁹ suis
gloriantes vigilat qd dīctū est· os
meū annūciabit laudē tuā· vñ et dñs
eicēt eos de tēplo volētes suā iusti/
ciā statuē et ignorantes iusticiā dei·
Merito dēm est negocia^{cō} q^p negat
ociū qd malū est neq^p qrit vērā qui
etē que ē deus· **I**te cassiodor⁹ in
eodē psalmo· **D**e eodem

Quid est aliud negotium nisi q^p
polint vilius opari carius velle dis/
trahē Negotiatores ergo illi ab ho/
mībiles existimātur q^p iusticiā dei
mīm considerates p immoderatū pe/
cumie ambitū pollūtūt· merces su/
as plus piurij onerādo q^p precijs·
tales eicēt dñs de tēplo dicēs· nōl
te face domū p̄tis meī domum nego/
ciacōis· **I**tem ciprianns·

Noīe sacerdotis careat qui dei mīm
stros a suis euocat officijs·

NEg apud altare dei merētū
noīari in sacerdotū p̄ce q^p ab altari
sacerdotes et mistros voluerint ad/
uocare et id vīctor cū oīra formā
nup in cōcilio a sacerdotib⁹ datam

cos iconos es
stūtū in ecclā vel
vicecomīos· et qd
beneficia ecclēs/
stica p̄mquis nō
concedat.

STa quod diffi/
cile ē vt vñus vi/
cē duorum obtine/
at· ff·d· pac· si plu/
res· C· de alīello·
nemo· extra d· tes/
ad b· C· de testa/
osulta· vbi dicit
qd absurđum ē si
pmiscuis actibus
rez turbēt offi/
cīa· ar· oīra·x·xi·
·q·i·c·ul· ff·q^p cu/
iusq^p vñuer·l· si/
cut· s·vlti· p̄terea
vīdī b· tīn· phībē
ri in eadē ecclēsīa
sed falsū est· q^p in
diuersis p̄t· cō de
exēs· p̄la·c·ulti·
Similiter dīc lex
q^p jō p^t quis hē
p̄ plures ciuitates
plures p̄tārias· vt
·ff· ad munici/
lībertus· q̄ p̄scriptō
et regulare est q^p
vna persona non
suppleat vices plu/
riū mī i cā neccīa/
tis vt item sit car/
nalis et spūal pa/
ter·xx·q·i· ad li/
mina vel prelat⁹
in diuersis ecclēsīs
·x·q·iij· vñio· vel
itē sit eligēs et co/
firmās cō de elec/
cū mīter· vel vt ip/
semet tradat sibi
possessionē· ff· de
otriben· emp· fi/
stulas· q̄ fundūm
vel mī cā vīlītā/
tis vt cum due ec/
clēsī vñi omītā/
tur·xvi·q·i· et tē/
pōis· vel vt item
vñus vīcē pluriū
dñorū sustineat·
·ff· de stīp· ser·l·i·
·q̄ omīns seruīs
vel ad apō semet
ipfū aliquis emā/
cip̄etur vel adop/
tē· ff· de adop· si/
confūl.

CEclēstīcī
nō ordinū sed bi/
gnitātū· vñus em̄
bñ hō omīns ordi/
nes Sz ab vno tīm
tenomīnetur·

SMgulīs·x·xx/
i·q·i·c·vlti·of·h
illō ex speciali pri/
ulegio hō ex ḡia/
li iur·xvi·q·i· hē
SComītēdūm
est· alius habebit
archidiaconatum
alius archip̄bsbr/
tū et sic d· alīis ar/
·x·q·i·c·j·

Quantumlibet. ar. nō esse derogatū iuri gñali ppter psone p̄gna
tua. s. di. lxi. miramur. s. di. lxxvii. si quis. **O**culus. id ē si omne
officium attribuitur ei qui dicitur in ecclia oculis. ubi erit audit⁹. id est
auris id ē officium qđ attribuitur ei qđ dī in ecclia auris. p̄ oculus intelli-

Sunt majores in
ecclia qui sibi & aliis
in ecclia disseret in
telligent et scien-
tes. vel referas t̄
ad illud quod dixit
qđ diversitas offi-
ciorum in ecclia sit
al. n̄ starz qđ dī
Quia si totum
nō qđ dicat si omnes
in ecclia essent
virius officii quō
impleret corpus
ecclie cui diuer-
sis opus est.

Et pulchritu-
dinem singula qđ
eg locum teneant
soluta decenter.

Olumus. et
viceðm. ex-
ponit. b. id ē pco-
nomum rex epa-
liu. qui rebo epa-
libo et hospitibus
fuguentibus pro-
uideat.

Maiorē. id ē
pconomū rex cas-
ticō. et iste in-
tellectus habet ex
rubrica. vel maior-
atus est quē dī
gnitas que ē i qui
busdam ecclias
vt in vercellen.

Vel hospitibus
qđ non p̄t epus in
prīa persona tra-
ctare talia nego-
cia. vt. v. q. ii. qđ
eps. et referas qđ
dicat dī hospitibus
ad viceðmum.

Clerus. ar. qđ
si platus non vult
vel negligit facē
ea qđ debet ea
suppleri p̄ subdi-
tos et eccliso. ar.
q. ix. q. iii. cum si-
mus. et vid. qđ in
tibz nō sit neccā/
ria momē. ut ex
te supplen. negli-
giat. ar. nō. ex
ocel. p. et ec. no n
va. qđ. in fi.

Iaconū. vi-
cedm. ex b.
et p̄t qđ viceðm
ē qui habet p̄tē
sup res ipsius epa-
tus pconom⁹ qui
sup res canicoz,
cui sebz res ecclastica
gubnāda man-
datur. C. de sacro
san. ec. ibem⁹. in
p̄. et sic epus bis-
penfat res epales sub testimoniō viceðmī sic canoniti res ecclasticas sub
testimoniō pconom⁹ et ecclouero. vt. x. vi. q. vii. qđ. et. xii. q. i. manifesta.

Quia in quibusdā. epus. vel etiā alios platos. qđibz em̄ platus dī
penfat res epales sub testimoniō viceðmī sic canoniti res ecclasticas sub
testimoniō pconom⁹ et ecclouero. vt. x. vi. q. vii. qđ. et. xii. q. i. manifesta.

Gemini faustini p̄sbrum aūsus fit
tutorē oſtituē ob dormicōem eius a
pud vos non fiat oblaco a alioq̄ dep̄
caco p̄ noie ei⁹ frequēt in ecclia. vt
sacerdotum decretum religiose aut
necessarie factum obseruet a nobis

O LXXXIX

Domui qđ sue oportet ep̄m
deē bene p̄positū ut quedam
inde quodāmō future dispē
sacōis arguēta sumant. In dispen-
sacōe vero ecclie hāc reglaz obfua-
dā nouēit. ut nulli quātūlibz exerci-
tate psone duo simul officia omittat
neq̄ secularibz viris res ecclia-
sticas gubernādas omittat. **Vñ**
gg. scribit oibz ep̄is. **Vñ** psone nō
Singla omittat duo officia
ecclastici iuris officia singulis
quibusq̄ psomis singulati omitti iu-
bem⁹. sic em̄ i uno corpe multa mē-
bra habemus om̄ia aut mēbra non
eundē actū hñt. ita in ecclie corpore
multa mēbra sūt s̄m veridicā pauli
sñiam. in uno eodēq̄ spūali corpore
offerendū est hoc officiu vñi alij cō-
mittendū est illi⁹. Neq̄ em̄ quātū
libet exercitate vñi psone uno tpe
duaz̄ rerū officia omittēda sūt. qđ
si totū corpus est oculus. vbi audi-
tus. sicut enim varietas mēbroz p̄
diuersa officia et robur corporis ser-
uat et pulcritudinez rep̄sentat. ita
varietas psomaz p̄ diusa n̄lominus
oſtituta officia et fortitudinē et venu-
statē scē ecclie dei manifestat. Et sic
indecorum est in corpore hñano vt
alterū mēbrum alterius fungat of-
ficio. ita nimirū noxiū simulqz tur-
pissimū est si singula rerum ministe-
ria psomis totidē non fuerint distri-
buta. **I**te gg. antemio s̄bdiacō
no. **Quilibet epus viceðmī t̄**